

CITTA'SOLIDALE SOCIETA'COOP.SOC.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ROSA AGAZZI 19 34079 STARANZANO (GO)
Codice Fiscale	00511510315
Numero Rea	GO 57394
P.I.	00511510315
Capitale Sociale Euro	111.776 i.v.
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di servizi per la cura del paesaggio (81.30.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A128815

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	423.142	420.304
III - Immobilizzazioni finanziarie	152	152
Totale immobilizzazioni (B)	423.294	420.456
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	218.909	164.204
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.933	-
Totale crediti	223.842	164.204
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.025.712	1.015.716
IV - Disponibilità liquide	107.418	148.376
Totale attivo circolante (C)	1.356.972	1.328.296
D) Ratei e risconti	17.055	15.371
Totale attivo	1.797.321	1.764.123
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	111.776	111.776
IV - Riserva legale	159.677	152.621
VI - Altre riserve	991.029	975.269
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.804	23.522
Totale patrimonio netto	1.264.286	1.263.188
B) Fondi per rischi e oneri	167.542	167.542
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	158.165	150.573
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	143.985	125.837
Totale debiti	143.985	125.837
E) Ratei e risconti	63.343	56.983
Totale passivo	1.797.321	1.764.123

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	835.521	756.712
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	20.501	9.406
altri	38.475	22.384
Totale altri ricavi e proventi	58.976	31.790
Totale valore della produzione	894.497	788.502
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	82.109	102.468
7) per servizi	254.213	208.182
8) per godimento di beni di terzi	12.234	7.793
9) per il personale		
a) salari e stipendi	290.781	268.979
b) oneri sociali	76.509	68.056
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	65.567	40.613
c) trattamento di fine rapporto	24.245	21.837
e) altri costi	41.322	18.776
Totale costi per il personale	432.857	377.648
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	85.201	65.934
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	85.201	65.934
Totale ammortamenti e svalutazioni	85.201	65.934
14) oneri diversi di gestione	54.972	27.676
Totale costi della produzione	921.586	789.701
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(27.089)	(1.199)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	32.444	25.657
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	25.657
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	32.444	-
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	50	189
Totale proventi diversi dai precedenti	50	189
Totale altri proventi finanziari	32.494	25.846
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.601	440
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.601	440
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	28.893	25.406
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.804	24.207
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte relative a esercizi precedenti	-	685
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	685
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.804	23.522

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Il bilancio d'esercizio al 31/12/2024 che viene sottoposto alla Vs. approvazione chiude con un utile d'esercizio pari a euro 1.804.-.

Si ricorda che il D.Lgs. 112/2017, in vigore dal 20 luglio 2017, in attuazione della legge 106/2016 "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", ha previsto che "le cooperative sociali e i loro consorzi di cui alla legge 381/1991, acquisiscono di diritto la qualifica di imprese sociali" ma sempre "nel rispetto della normativa specifica delle cooperative ed in quanto compatibili".

Ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile, si segnala che la Vs. società, in quanto cooperativa sociale di cui alla L.381/1991, è considerata cooperativa a mutualità prevalente ex art.111 septies, disp.att. C.C. ("Le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente").

In base a tali disposizioni, la Vs. società non è tenuta a documentare la condizione di prevalenza di cui all'art. 2512 C.C. sulla base dei criteri definiti dall'art. 2513 C.C.

Si segnala peraltro, a mero titolo informativo, che la condizione di prevalenza di cui all'art. 2512 C.C. sarebbe in ogni caso verificata poiché il costo del lavoro dei soci ha rappresentato nell'esercizio il 86,23% del totale del costo del lavoro rispettando i parametri dell'art. 2513 C.C. comma 1 lett.b (costo del lavoro dei soci superiore al 50% del totale del costo del lavoro di cui all'art. 2425, comma 1, punto B9, computate le altre forme di lavoro inerenti lo scopo mutualistico).

Ai sensi dell'art.2545 del Codice Civile, si segnala che la gestione sociale ha perseguito gli scopi statutari in conformità allo spirito cooperativistico con il primario obiettivo dell'inserimento di personale con particolare riguardo ai soggetti svantaggiati.

Il personale dipendente al 31/12/2024 contava 10 unità di cui 3 soggetti svantaggiati ai sensi della L. 381/1991. I soci al 31/12/2024 sono 12 di cui 8 soci ordinari, 1 volontario e 3 svantaggiati.

Nel corso dell'esercizio la Vs. società ha collaborato con l'ASUGI (Centro Salute Mentale e Dipartimento delle Dipendenze), con i Servizi Sociali dei Comuni del Basso Isontino, con Enti e Associazioni no profit, aziende e privati della Provincia di Gorizia. I principali settori di intervento hanno riguardato la manutenzione di aree verdi e le manutenzioni edili.

Il bilancio è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs 17.1.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali elaborati dal CNDCeR ora aggiornati alle nuove disposizioni legislative dall'Organismo Italiano di Contabilità.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio di prudenza e competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425

del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;

- la società si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;

- gli elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati;

- la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 4, del codice civile:

1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;

2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati con la loro residua possibilità di utilizzo, tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; tali quote coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992), e, per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti, sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentative in tal modo della partecipazione effettiva dei cespiti al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta per metà esercizio.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati	3%
Fabbricati	7,50%
Macchinari, apparecchi e attrezzature varie	15%
Arredamento	15%
Macchine ufficio elettroniche	15%
Impianti di allarme	15%
Impianti fotovoltaici	15%
Impianti climatizzazione	15%

B) III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CREDITI

I crediti che si trovano nelle immobilizzazioni finanziarie sono relativi a depositi cauzionali su contratti.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo. Non sussistono fondi rettificativi iscritti in contabilità.

C) III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

TITOLI

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. Le ricevute bancarie, presentate al s. b.f., vengono accreditate ai conti correnti accesi presso i diversi istituti di credito facendo riferimento alla data della contabile bancaria.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e determinati con il consenso dell'organo di controllo.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Conversione dei valori in moneta estera

(documento n. 26 dei principi contabili nazionali, art. 2426, n. 8-bis e art. 110, c. 3, T.U.I.R.)

Non sono presenti né ricavi e proventi né costi ed oneri relativi ad operazioni in valuta.

Imposte

In quanto cooperativa sociale di cui alla L.381/1991, sussistono le agevolazioni di cui all'art.12 della L. 904/77.

In quanto cooperativa di produzione e lavoro, sussistono, se ne ricorrono i presupposti, le agevolazioni di cui all'art.11 del DPR 601/73.

Non si evidenzia alcuna imposta di competenza ai fini IRES.

In quanto cooperativa sociale di cui all'art.2, comma 1 lett.b della L.R.7/92, ai sensi dell'art. 2 bis della L.R.3/2002, la società è esentata dal pagamento dell'IRAP.

Non si evidenzia alcuna imposta di competenza ai fini IRAP.

Non si evidenziano imposte anticipate e/o differite di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.174.045	152	1.174.197
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	753.741		753.741
Valore di bilancio	420.304	152	420.456
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	89.436	-	89.436
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.397	-	1.397
Ammortamento dell'esercizio	85.201		85.201
Totale variazioni	2.838	-	2.838
Valore di fine esercizio			
Costo	1.256.417	152	1.256.569
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	833.275		833.275
Valore di bilancio	423.142	152	423.294

Immobilizzazioni materiali

La variazione incrementativa è legata ad investimenti in:

- impianti generici per euro 1.175;
- macchinari per euro 3.700;
- attrezzature per euro 10.560,
- in autocarri per euro 74.000.

Nel corso dell'esercizio si registrano cessioni di beni completamente ammortizzati per complessivi euro 1.798-. relativi ad Attrezzature Varie e Minute.

Si registrano inoltre cessioni al netto del fondo ammortamento per euro 658 attribuibili a macchinari, per euro 378 attribuibili ad attrezzature industriali e commerciali e per euro 361 attribuibili a macchine d'ufficio.

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali non sussistendo i presupposti per la svalutazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel corso dell'esercizio si registrano riduzioni a seguito di ricezione di una nota di credito.

Operazioni di locazione finanziaria

La Società non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

La Società non possiede direttamente o indirettamente partecipazioni in imprese controllate.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

La Società non possiede direttamente o indirettamente partecipazioni in imprese collegate.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	65.823	56.715	122.538	122.538	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	65.170	(20.766)	44.404	39.471	4.933
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	33.211	23.688	56.899	56.899	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	164.204	59.638	223.842	218.909	4.933

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	122.538	122.538
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	44.404	44.404
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	56.899	56.899
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	223.841	223.842

Al 31/12/2024 non si rilevano crediti di durata residua superiore ai 5 anni.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	1.015.716	9.996	1.025.712
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.015.716	9.996	1.025.712

I titoli risultano iscritti al valore di acquisto. La variazione incrementativa pari ad euro 103.471 è attribuibile all'acquisto di BTP. Si registra inoltre nell'esercizio una dismissione per euro 93.474.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare, per il solo esercizio corrente (salvo proroghe), i titoli non destinati a permanere durevolmente nel proprio patrimonio in base al loro valore di iscrizione, come risultante dall'ultimo bilancio approvato, anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole, come previsto dall'art. 45, comma 3-octies, D.L. 21/6/2022, N. 73, convertito in L. 4 agosto 2022, n. 122.

Con il solo art. 1 del DL Semplificazioni, si prevede che le disposizioni di cui all'art. 45, commi 3-octies e 3-novies, del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2022, n. 122, **si applicano anche per tutto l'esercizio 2024.**

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Riserva Legale

Si registra una variazione in aumento relativa allo stanziamento dell'utile dell'esercizio precedente.

Altre riserve

Si registra una variazione in aumento relativa allo stanziamento dell'utile dell'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	111.776	-		111.776
Riserva legale	152.621	7.056		159.677
Altre riserve				
Varie altre riserve	975.269	15.760		991.029
Totale altre riserve	975.269	15.760		991.029
Utile (perdita) dell'esercizio	23.522	(23.522)	1.804	1.804
Totale patrimonio netto	1.263.188	(706)	1.804	1.264.286

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	150.573
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	20.481
Utilizzo nell'esercizio	12.889
Totale variazioni	7.592
Valore di fine esercizio	158.165

La variazione dei debiti per TFR è dovuta agli accantonamenti del periodo al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	52.679	(24.169)	28.510	28.510
Debiti tributari	9.362	11.593	20.955	20.955

	2023-2024	2022-2023	2021-2022	2020-2021
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.158	14.562	36.720	36.720
Altri debiti	41.639	16.161	57.800	57.800
Totale debiti	125.837	18.148	143.985	143.985

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La Società non ha debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si riscontrano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Al 31/12/2024 non si rilevano debiti per finanziamenti infruttiferi di interessi effettuati dai soci.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

La Società non ha conseguito, nel corso dell'esercizio, proventi da partecipazioni.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi e costi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non si riscontrano ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Non si riscontrano costi di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio 2024, le ULA sono state 9,32.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non sono stati deliberati o comunque corrisposti compensi ad amministratori, sindaci o revisori.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non si riscontrano impegni o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non si riscontrano né finanziamenti né patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi dell'art. 2447-bis.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Per quanto riguarda i fatti salienti successivi alla data di chiusura del bilancio si fa presente che, la Società non ritiene di segnalare alcun fatto tale da compromettere lo svolgimento dell'attività nel rispetto del principio di continuità aziendale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non si riscontrano strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile, si segnala che la Vs. società, in quanto cooperativa sociale di cui alla L.381/1991, è considerata cooperativa a mutualità prevalente ex art.111 septies, disp.att. C.C. ("Le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente").

In base a tali disposizioni, la Vs. società non è tenuta a documentare la condizione di prevalenza di cui all'art. 2512 C.C. sulla base dei criteri definiti dall'art. 2513 C.C.

Si segnala peraltro, a mero titolo informativo, che la condizione di prevalenza di cui all'art. 2512 C.C. sarebbe in ogni caso verificata poiché il costo del lavoro dei soci ha rappresentato nell'esercizio il 86,23% del totale del costo del lavoro rispettando i parametri dell'art. 2513 C.C. comma 1 lett.b (costo del lavoro dei soci superiore al 50% del totale del costo del lavoro di cui all'art. 2425, comma 1, punto B9, computate le altre forme di lavoro inerenti lo scopo mutualistico).

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale. In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali. In dettaglio:

n. soci al 31.12.2023	12
domande di ammissione pervenute	0
domande di ammissione esaminate	0
domande di ammissione non esaminate	0
domande di ammissione accolte	0
domande di ammissione non accolte	0
recessi di soci esaminati	0
recessi di soci accolti	0
esclusione di soci	0
altre cause statutarie di scioglimento del rapporto sociale	0
totale soci al 31.12.2024	12

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi dell'art.2545 del Codice Civile, si segnala che la gestione sociale ha perseguito gli scopi statutari in conformità allo spirito cooperativistico con il primario obiettivo dell'inserimento di personale con particolare riguardo ai soggetti svantaggiati.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2545 sexies del codice civile, si segnala che la vostra società non ha deliberato ristorni a favore dei soci nel corso dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'adempimento degli obblighi di trasparenza e pubblicità delle erogazioni pubbliche disciplinato dall'articolo 1, commi 125-129 della legge n. 124/2017 e successivamente integrato dal decreto legge 'sicurezza' (n. 113/2018) e dal decreto legge "semplificazione" (n. 135/2018), con particolare riferimento ai contributi incassati nel corso dell'esercizio si rimanda esplicitamente al "Registro nazionale degli aiuti di stato".

Si ritiene comunque opportuno segnalare l'incasso dei seguenti contributi avvenuto nel corso dell'esercizio:

CAR	titolo misura	tipo misura	COR	data incasso	importo
19743	FVG-L.R. 20/2006 Norme in materia di cooperazione sociale	De Minimis	16156522	21/08/2024	€ 9.204,00
19743	FVG - L.R. 20/2006 Norme in materia di cooperazione sociale	De Minimis	1615647	21/08/2024	€ 3.200,00

Nel corso dell'esercizio sono stati ricevuti contributi da GSE (al lordo ritenute) per € 8.097=.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di destinare l'utile d'esercizio pari ad euro 1.804 a riserva legale per euro 542, al Fondo Mutualistico per euro 55 e a riserva indivisibile per euro 1.207.

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Si invita ad approvare il bilancio chiuso al 31/12 /2024 e la relativa proposta di destinazione dell'utile d'esercizio. Si rimane a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Il Consiglio di Amministrazione

Staranzano, 10 Aprile 2025

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli artt. 38 e 47 D.P.R. 445/2000 e si trasmette ad uso registro imprese.

Bollo assolto in entrata: Go: Autorizzazione n. 26813 del 07.10.2016 Dir. Reg. Friuli Venezia Giulia